[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  10.812
De 29 de dezembro de 2014
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, e nos termos do Art. 4º da Lei Municipal nº 8.098, de 17 de dezembro de 2013;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 12.839.893,47 (doze milhões, oitocentos e trinta e nove mil, oitocentos e noventa e três reais e quarenta e sete centavos), referentes às despesas para manutenção da Secretaria da Educação, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.01

	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	0041
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	2
	ATIVIDADE

	337
	MANUTENÇÃO DAS ATIV.DA EDUC.INFANTIL (391)
	R$
	12.100.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
	R$
	12.100.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - PROPRIO

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	361
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	0055
	TRANSPORTE ESCOLAR

	2
	ATIVIDADE

	031
	TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO (441)
	R$
	50.508,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	R$
	50.508,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - PROPRIO

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	361
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	0055
	TRANSPORTE ESCOLAR

	2
	ATIVIDADE

	031
	TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADOS (444)
	R$
	302.247,42

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	R$
	302.247,42

	FONTE DE RECURSO
	5 – TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.05
	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	306
	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

	0043
	MERENDA ESCOLAR

	2
	ATIVIDADE

	353
	 AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS
	R$
	387.138,05

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO (964)
	R$
	69.266,97

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO (7240)
	R$
	317.871,08

	FONTE DE RECURSO
	5 – TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos de Excesso de Arrecadação, sendo R$ 302.247,42 recurso Convênio Transporte Escolar – Pnate, R$ 387.138,05 recurso Merenda Escolar – Pnae e demais com recurso próprio, conforme disposto no inciso II, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal 4.320/64, apurados durante exercício de 2014.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de dezembro do ano de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ALUISIO AUGUSTO BRAZ

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2014. (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Tribuna Impressa”, de Sábado, 07/fevereiro/15 - Ano 18 - Exemplar nº 5.568.
PAGE
3